
  

 

 

 

 

 

 

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5221 

CUP: J74D22001820006 

 

Determina individuazione formatori progetto PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 
cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59” 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107» 

Visto il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, recante Compensi spettanti per attività di 

direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione; 

Visto l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza prot. n. 91698 del 31/10/2022; 

Vista la candidatura inoltrata da questo Istituto in data 08/11/2022 e acquisita con Identificativo progetto: 

M4C1I2.1-2022-941-P-5221 e CUP: J74D22001820006 

Visto il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del 

D.I. n. 129/2018”, approvato con delibera n. 5/8 del Consiglio di Istituto del 06/11/2021; 

Visto l’acconto del finanziamento pervenuto in data 12/12/2022; 

Visto il proprio atto prot. n. 7800/U del 13/12/2022 “DECRETO DI ASSUNZIONE PROGRAMMA 

ANNUALE E.F. 2022 a valere sui fondi del progetto PNRR – ARTICOLO 1, COMMA 512, DELLA 

LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178. DECRETO DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE 11 

AGOSTO 2022, N. 222, ARTICOLO 2 – AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI 

DIGITALI NELL’AMBITO DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 2.1 “DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE 

SCOLASTICO” DI CUI ALLA MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – DEL PNRR. CUP 

J74D22001820006-trascritto nel progetto P01/29- PNRR Didattiica digitale integrata e formazione del 

 
Prot. n. vedi segnatura 

 
Tricase, vedi segnatura 

ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 1
C.F. 81002170751 C.M. LEIC87500X
A32971A - Istituto Comprensivo Statale - Tricase

Prot. 0000041/U del 04/01/2024 12:13



personale scolastico sulla trasformazione digitale 

Vista la nota M.I.M. prot. n. 24917 del 27/02/2023 “Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 

2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 

– del PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto”; 

Visto il P.T.O.F. triennio 2022/2025 – elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 18/12/2023 

ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 19/12/2023 con delibera 9/7; 

Rilevata la necessità di reclutare personale con specifiche competenze professionali per l’attività di 

formazione del personale interno sulla didattica digitale e che, da indagine conoscitiva diretta, il 

dirigente ha verificato che all’interno dell’Istituzione Scolastica è presente personale in possesso dei 

requisiti professionali e dell’esperienza per svolgere l’attività oggetto delle presente determina; 

Vista la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la formazione in 

ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore Digitale, una figura con spiccate capacità 

organizzative che avrà un ruolo strategico nella diffusione e nella innovazione digitale nella comunità 

scolastica 

Vista La nota del MIUR, con le note n. 4604 e 4605 del 03/03/2016 che hanno fornito le indicazioni per 

l’individuazione e la formazione del Team del digitale  nell’ambito del PNSD  

Considerato  che i docenti prof. Mangione Luca, prof.ssa Calora Giovanna, ins. Piscopiello Lucia, ins. Coppola 

Marilena, individuati nel collegio docenti del 01.09.2023 (Team digitale) hanno le competenze digitali 

per la formazione del personale interno (Prot. 0000027/E del 03/01/2024) 

Considerato che nello stesso collegio del primo settembre 2023 sono anche emersi i bisogni formativi dei docenti 

sull’uso dei ultimi dispositivi tecnologici acquisiti dall’istituzione scolastica (Prot. 0000027/E del 

03/01/2024) 

Preso atto della validità della proposta formativa del Team acquisita al Prot. 0000026/U del 03/01/2024 

Accertate  le specifiche competenze desunte dai curricula vitae agli atti della scuola; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

D E T E R M I N A 

 

ART. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART. 2 

 

Di affidare l’incarico di esperti formatori sulla transizione digitale per il personale interno i docenti componenti del 

Team del Digitale: 

- prof. Mangione Luca 

- prof.ssa Calora Giovanna 

- ins. Piscopiello Lucia 

- ins. Coppola Marilena 

per la realizzazione negli aa.ss. 2022/2024 del Progetto di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 

222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR - Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5221 - CUP: J74D22001820006 

 

L’incarico si concluderà entro il 31agosto 2024. 

 

ART. 3 

 

Lo svolgimento del progetto è finalizzato a garantire “attività di animazione digitale all'interno della scuola, 

consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul 

campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative 

da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo 

della piattaforma "Scuola futura". 

I percorsi formativi, come da progettazione preventiva già agli atti (Prot. 0000026/U del 03/01/2024), porteranno alla 

http://www.istruzione.it/allegati/2016/MIUR.AOODGEFID.REGISTRO%20UFFICIALE%28U%29.0004604.03-03-2016_FormazionePNSD_individuazione%20personale.pdf
http://www.istruzione.it/allegati/2016/MIUR.AOODGEFID.REGISTRO_UFFICIALE%28U%29.0004605.03-03-2016%5b2%5d%20PNSD%20PERCORSI%20FORMATIVI%20DM%20762del%202014.pdf


formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolati anche su più 

attività che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. 

Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 

Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, 

attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento della comunità 

scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole”. 

 

ART. 4 

 

Per l’incarico di cui all’art. 2 è previsto il compenso orario pari ad € 44,83 lordo Stato onnicomprensivo come indicato 

dal seguente prospetto: 

 

 

Docente Ore formazione previste 
Le ore saranno retribuite fino alla 

concorrenza massima dell’importo seguente 

lordo stato 

MANGIONE LUCA 11 € 492,00 

CALORA GIOVANNA 13 € 524,00 

PISCOPIELLO LUCIA 11 € 492,00 

COPPOLA MARILENA 11 € 492,00 

 TOTALE € 2.000,00 

Gli importi corrisposti saranno omnicomprensivi di tutti i costi pertinenti l’espletamento dell’incarico nonché le ritenute 

obbligatorie a carico del dipendente e dell’Amministrazione previste dalla normativa in vigore. 

Gli stessi saranno imputati nel progetto trascritto nel progetto P01/29- PNRR Didattiica digitale integrata e formazione 

del personale scolastico sulla trasformazione digitale del programma annuale della scuola. 

Il compenso di ciascuno verrà liquidato al termine delle azioni formative in presenza delle seguenti condizioni: 

- consegna, al termine dell’incarico, di apposito “timesheet” o altra eventuale documentazione richiesta dal 

Dirigente scolastico per l’accertamento e/o la rendicontazione delle attività svolte; 

- Deposito presso l’istituzione di ogni atto o documentazione prodotta dall’incaricato pertinente l’attività svolta; 

- Cessazione di tutte le attività che presiedono la formale chiusura amministrativa del Progetto. 

In caso di cessazione anticipata dell’incarico, l’Amministrazione si riserva la facoltà di liquidare gli importi di cui 

sopra, ridotti proporzionalmente alla durata dell’attività svolta. 

In nessun caso il pagamento del compenso per gli incarichi conferiti di cui sopra potrà eccedere il relativo impegno di 

spesa massimo stabilito nella presente determinazione. 

 

ART. 5 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Mariano Oronza. 

 

ART. 6 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sull’ALBO ON LINE e nella sez. Amministrazione Trasparente del sito web 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla Trasparenza 

 

 
Trattamento dei dati personali L’interessato, con la sottoscrizione della lettera di incarico, autorizza espressamente il Dirigente 

Scolastico al trattamento dei propri dati personali ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016 e 

del D.Lgs. n. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni. Il trattamento dei dati è finalizzato ad adempimenti richiesti 

dall’esecuzione degli obblighi di legge o di contratto inerenti al rapporto di collaborazione, o comunque connessi alla gestione 

dello stesso. Tali dati potranno dover essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta da 

disposizioni di legge la facoltà di accedervi. Il presente incarico è comunicato direttamente al docente suindicato e pubblicato sul 

sito web dell’istituto nonché su Albo online e Amministrazione trasparente. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Oronza Mariano 
 firma digitale ai sensi del nuovo CAD e normativa connessa 


		2024-01-04T11:52:38+0100
	ORONZA MARIANO




